
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 보육아동과

부서: 보육아동과
정책: 보육정책
단위: 보육정책 (단위:천원)

보육아동과 189,614,186 170,088,162 19,526,024

국 75,783,494

기 224,776

도 69,266,336

시 44,339,580

보육정책 59,087,700 49,375,900 9,711,800

국 2,922,000

도 36,424,760

시 19,740,940

보육정책 8,400 30,400 △22,000

보육정책위원회 운영 8,400 8,400 0

201 일반운영비 8,400 8,400 0

01 사무관리비 8,400 8,400 0

○보육정책위원회 참석수당
8,400

저출산지원 57,542,500 47,856,500 9,686,000

국 2,664,000

도 36,259,000

시 18,619,500

출산장려금 지원 1,000,000 0 1,000,000

301 일반보전금 1,000,000 0 1,000,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,000,000 0 1,000,000

○출산장려금 지원 1,000,000

출생아 건강보험료 지원 198,500 198,500 0

301 일반보전금 8,500 8,500 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 8,500 0 8,500

○셋째아 이후 출생아 건강관리비 지원
8,500

307 민간이전 190,000 190,000 0

06 보험금 190,000 190,000 0

○셋째아 이후 출생아 건강보험료
190,000

육아기본수당 지원 51,292,000 43,466,000 7,826,000

도 35,904,000

시 15,388,000

301 일반보전금 51,292,000 43,466,000 7,826,000

도 35,904,000

시 15,388,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 51,292,000 0 51,292,000

○육아기본수당 지원
51,292,000

도 35,904,000

시 15,388,000

70,000원*12명*10회

1,000,000,000원*1식

8,500,000원*1식

190,000,000원*1식

51,292,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육정책
단위: 저출산지원 (단위:천원)

첫만남 이용권 지원 3,552,000 4,192,000 △640,000

국 2,664,000

도 355,000

시 533,000

301 일반보전금 3,552,000 4,192,000 △640,000

국 2,664,000

도 355,000

시 533,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,552,000 4,192,000 △640,000

○첫만남 이용권 지원
3,552,000

국 2,664,000

도 355,000

시 533,000

다자녀가정 양육비 지원 1,500,000 0 1,500,000

301 일반보전금 1,500,000 0 1,500,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,500,000 0 1,500,000

○다자녀가정 양육비 지원
1,500,000

육아종합지원센터 운영 1,511,000 1,471,000 40,000

국 258,000

도 160,600

시 1,092,400

원주시육아종합지원센터 운영 930,000 890,000 40,000

307 민간이전 930,000 890,000 40,000

05 민간위탁금 930,000 890,000 40,000

○원주시육아종합지원센터 운영
930,000

육아종합지원센터 운영 지원(전환사업) 151,000 151,000 0

도 40,200

시 110,800

307 민간이전 151,000 151,000 0

도 40,200

시 110,800

05 민간위탁금 151,000 151,000 0

○육아종합지원센터 운영 지원
126,000

도 25,200

시 100,800

○육아종합지원센터 가정양육 지원
25,000

도 15,000

시 10,000

대체교사 지원(월급여형) 430,000 430,000 0

3,552,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식

930,000,000원*1식

126,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육정책
단위: 육아종합지원센터 운영 (단위:천원)

국 258,000

도 120,400

시 51,600

307 민간이전 430,000 430,000 0

국 258,000

도 120,400

시 51,600

11 사회복지사업보조 430,000 430,000 0

○어린이집 대체교사 지원(월급여형)
430,000

국 258,000

도 120,400

시 51,600

사회복지기관 종사자 처우개선 25,800 18,000 7,800

도 5,160

시 20,640

사회복지기관(육아종합지원센터) 종사자 처우개선수당 25,800 18,000 7,800

도 5,160

시 20,640

301 일반보전금 25,800 18,000 7,800

도 5,160

시 20,640

14 기타보상금 25,800 18,000 7,800

○사회복지기관(육아종합지원센터) 종사자
처우개선수당 25,800

도 5,160

시 20,640

보육·가족 지원 96,224,876 86,763,800 9,461,076

국 53,212,502

도 29,793,649

시 13,218,725

어린이집 운영 지원 27,149,498 26,740,501 408,997

국 12,399,317

도 6,824,828

시 7,925,353

어린이집 품질향상 지원 244,000 203,860 40,140

도 48,800

시 195,200

307 민간이전 244,000 203,860 40,140

도 48,800

시 195,200

11 사회복지사업보조 244,000 203,860 40,140

○어린이집 냉난방비 지원
128,400

430,000,000원*1식

25,800,000원*1식

128,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

도 25,680

시 102,720

○어린이집 교재교구비 지원
36,400

도 7,280

시 29,120

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원
79,200

도 15,840

시 63,360

공공형어린이집 운영(전환사업) 340,000 305,000 35,000

도 299,200

시 40,800

307 민간이전 340,000 305,000 35,000

도 299,200

시 40,800

11 사회복지사업보조 340,000 305,000 35,000

○공공형어린이집 운영 지원
340,000

도 299,200

시 40,800

어린이집 운영지원 269,600 311,500 △41,900

국 161,760

도 75,488

시 32,352

307 민간이전 269,600 311,500 △41,900

국 161,760

도 75,488

시 32,352

11 사회복지사업보조 269,600 311,500 △41,900

○교재교구비 133,000

국 79,800

도 37,240

시 15,960

○농어촌소재 법인어린이집 지원
21,400

국 12,840

도 5,992

시 2,568

○차량운영비 115,200

국 69,120

도 32,256

시 13,824

시간제보육서비스 제공 지원 213,000 272,000 △59,000

36,400,000원*1식

79,200,000원*1식

340,000,000원*1식

133,000,000원*1식

21,400,000원*1식

115,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

국 106,500

도 31,950

시 74,550

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

시 10,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 30,000 30,000 0

○시간제보육서비스 보육료 지원
30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 183,000 242,000 △59,000

국 91,500

도 27,450

시 64,050

11 사회복지사업보조 183,000 242,000 △59,000

○시간제보육서비스 인건비 및 운영비 지원
183,000

국 91,500

도 27,450

시 64,050

부모 모니터링단 운영 13,700 16,130 △2,430

국 6,850

도 3,425

시 3,425

301 일반보전금 13,700 16,130 △2,430

국 6,850

도 3,425

시 3,425

14 기타보상금 13,700 16,130 △2,430

○부모 모니터링단 운영
13,700

국 6,850

도 3,425

시 3,425

어린이집 안전공제 단체가입 지원 44,617 43,348 1,269

도 8,923

시 35,694

307 민간이전 44,617 43,348 1,269

도 8,923

시 35,694

11 사회복지사업보조 44,617 43,348 1,269

30,000,000원*1식

183,000,000원*1식

13,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

○어린이집 안전공제 단체가입 지원
44,617

도 8,923

시 35,694

지역 우수농산물(토토미) 어린이집 지원 335,000 335,000 0

307 민간이전 335,000 335,000 0

02 민간경상사업보조 335,000 335,000 0

○지역 우수농산물(토토미) 어린이집 지원
335,000

어린이집 영유아 간식 지원 960,000 830,000 130,000

307 민간이전 960,000 830,000 130,000

11 사회복지사업보조 960,000 830,000 130,000

○어린이집 영유아 간식(우유) 지원
960,000

휴일어린이집 돌봄 지원 2,430 2,700 △270

307 민간이전 2,430 2,700 △270

02 민간경상사업보조 2,430 2,700 △270

○휴일어린이집 돌봄 지원
2,430

보육지도 업무추진 8,400 5,760 2,640

202 여비 8,400 5,760 2,640

01 국내여비 8,400 5,760 2,640

○보육지도 업무추진 여비
8,400

보육교직원 인건비 지원 10,446,341 9,920,502 525,839

국 6,267,805

도 2,924,975

시 1,253,561

307 민간이전 10,446,341 9,920,502 525,839

국 6,267,805

도 2,924,975

시 1,253,561

10 사회복지시설법정운영비보조 10,446,341 9,920,502 525,839

○국공립법인어린이집
8,948,697

국 5,369,218

도 2,505,635

시 1,073,844

○영아전담어린이집 292,886

국 175,732

도 82,008

시 35,146

○장애아전문어린이집
663,758

44,617,000원*1식

335,000,000원*1식

960,000,000원*1식

2,430,000원*1식

700,000원*12월

8,948,697,000원*1식

292,886,000원*1식

663,758,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

국 398,255

도 185,852

시 79,651

○시간연장형교사 313,814

국 188,288

도 87,868

시 37,658

○장애아통합교사 227,186

국 136,312

도 63,612

시 27,262

보육교직원 처우개선 지원 3,478,637 10,112,900 △6,634,263

국 2,087,182

도 974,018

시 417,437

301 일반보전금 3,478,637 10,112,900 △6,634,263

국 2,087,182

도 974,018

시 417,437

14 기타보상금 3,478,637 10,112,900 △6,634,263

○담임교사(연장보육 전담교사) 지원
3,036,915

국 1,822,149

도 850,336

시 364,430

○농어촌 보육교사 특별수당
441,722

국 265,033

도 123,682

시 53,007

어린이집 교직원 처우개선 지원 1,918,000 1,799,640 118,360

도 383,600

시 1,534,400

301 일반보전금 1,918,000 1,799,640 118,360

도 383,600

시 1,534,400

14 기타보상금 1,918,000 1,799,640 118,360

○정부 미지원 어린이집 보육교사 처우개선
수당 987,600

도 197,520

시 790,080

○어린이집 보육교직원 명절수당
480,400

도 96,080

313,814,000원*1식

227,186,000원*1식

3,036,915,000원*1식

441,722,000원*1식

987,600,000원*1식

480,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

시 384,320

○영아반 보육교사 특별수당
412,800

도 82,560

시 330,240

○장애아반 담임수당 37,200

도 7,440

시 29,760

어린이집 교직원 처우개선 자체 지원 28,860 44,881 △16,021

307 민간이전 28,860 44,881 △16,021

11 사회복지사업보조 28,860 44,881 △16,021

○어린이집 조리사 대체인력 지원
28,860

민간어린이집 보육교사 복리후생비 342,000 342,000 0

301 일반보전금 342,000 342,000 0

14 기타보상금 342,000 342,000 0

○민간어린이집 보육교사 복리후생비
342,000

어린이집 보육교사 근속수당 476,280 462,120 14,160

301 일반보전금 476,280 462,120 14,160

14 기타보상금 476,280 462,120 14,160

○어린이집 보육교사 장기근속수당 476,280

▷2~3년 이상 219,240

▷4~5년 이상 257,040

어린이집 보조인력 일자리 지원 1,577,400 1,696,200 △118,800

도 315,480

시 1,261,920

307 민간이전 1,577,400 1,696,200 △118,800

도 315,480

시 1,261,920

10 사회복지시설법정운영비보조 1,577,400 1,696,200 △118,800

○어린이집 보조인력 일자리 지원
1,577,400

도 315,480

시 1,261,920

어린이집 보육교직원 전문성 강화 6,000 6,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○어린이집 보육교직원교육 강사수당
2,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○어린이집 보육교직원 교육참석자 지원
4,000

412,800,000원*1식

37,200,000원*1식

28,860,000원*1식

30,000원*950명*12월

70,000원*261명*12월

90,000원*238명*12월

1,577,400,000원*1식

1,000,000원*2회

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

보육지원 업무추진 8,400 5,760 2,640

202 여비 8,400 5,760 2,640

01 국내여비 8,400 5,760 2,640

○보육지원 업무추진 여비
8,400

보조교사대체교사 지원 6,282,033 0 6,282,033

국 3,769,220

도 1,758,969

시 753,844

307 민간이전 6,282,033 0 6,282,033

국 3,769,220

도 1,758,969

시 753,844

10 사회복지시설법정운영비보조 6,282,033 0 6,282,033

○보조교사(연장보육전담교사)지원
6,164,033

국 3,698,420

도 1,725,929

시 739,684

○대체교사지원(어린이집직접채용형)
118,000

국 70,800

도 33,040

시 14,160

어린이집 장애아동 등하원 지원 82,800 0 82,800

307 민간이전 82,800 0 82,800

11 사회복지사업보조 82,800 0 82,800

○어린이집 장애아동 등하원 지원
82,800

어린이집 문서관리시스템 지원 72,000 0 72,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

11 사회복지사업보조 72,000 0 72,000

○어린이집 문서관리시스템 지원
72,000

보육료지원 68,860,378 59,692,299 9,168,079

국 40,733,185

도 22,928,821

시 5,198,372

영유아보육료 지원 35,066,787 35,187,470 △120,683

국 26,300,090

도 6,136,688

시 2,630,009

301 일반보전금 35,066,787 35,187,470 △120,683

국 26,300,090

700,000원*12월

6,164,033,000원*1식

118,000,000원*1식

82,800,000원*1식

25,000원*240개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육료지원 (단위:천원)

도 6,136,688

시 2,630,009

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 35,066,787 35,187,470 △120,683

○영유아보육료 지원
35,066,787

국 26,300,090

도 6,136,688

시 2,630,009

누리과정 보육료 지원 12,945,920 13,941,555 △995,635

도 12,945,920

301 일반보전금 12,945,920 13,941,555 △995,635

도 12,945,920

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,945,920 0 12,945,920

○누리과정보육료 지원
12,945,920

도 12,945,920

보육료 부모부담금 지원 1,577,818 1,555,224 22,594

도 473,345

시 1,104,473

301 일반보전금 1,577,818 1,555,224 22,594

도 473,345

시 1,104,473

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,577,818 0 1,577,818

○보육료 부모부담금 지원
1,577,818

도 473,345

시 1,104,473

어린이집 입학준비금 지원 25,725 29,400 △3,675

도 5,145

시 20,580

307 민간이전 25,725 29,400 △3,675

도 5,145

시 20,580

11 사회복지사업보조 25,725 29,400 △3,675

○어린이집 입학준비금 지원
25,725

도 5,145

시 20,580

가정양육수당 지원 1,808,581 5,212,811 △3,404,230

국 1,356,435

도 316,502

시 135,644

301 일반보전금 1,808,581 5,212,811 △3,404,230

국 1,356,435

35,066,787,000원*1식

12,945,920,000원*1식

1,577,818,000원*1식

25,725,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육료지원 (단위:천원)

도 316,502

시 135,644

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,808,581 5,212,811 △3,404,230

○가정양육수당 지원
1,808,581

국 1,356,435

도 316,502

시 135,644

영아수당 지원 17,435,547 3,765,839 13,669,708

국 13,076,660

도 3,051,221

시 1,307,666

301 일반보전금 17,435,547 3,765,839 13,669,708

국 13,076,660

도 3,051,221

시 1,307,666

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,435,547 3,765,839 13,669,708

○부모급여(영아수당) 지원
17,435,547

국 13,076,660

도 3,051,221

시 1,307,666

어린이집 기능보강 215,000 331,000 △116,000

국 80,000

도 40,000

시 95,000

국공립어린이집 확충 160,000 170,000 △10,000

국 80,000

도 40,000

시 40,000

401 시설비및부대비 130,000 90,000 40,000

국 65,000

도 32,500

시 32,500

01 시설비 130,000 90,000 40,000

○국공립어린이집 인테리어
130,000

국 65,000

도 32,500

시 32,500

405 자산취득비 30,000 80,000 △50,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

1,808,581,000원*1식

17,435,547,000원*1식

130,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 30,000 80,000 △50,000

○국공립어린이집 기자재 구입
30,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

어린이집 개보수 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○정부 지원 어린이집 개보수
15,000

정부 미지원 어린이집 개보수 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○정부 미지원 어린이집 개보수
30,000

어린이집 놀이터 개보수 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○어린이집 놀이터 개보수
10,000

취약계층 아동 보호 34,155,939 33,815,758 340,181

국 19,648,992

기 224,776

도 3,047,927

시 11,234,244

아동친화도시 24,640 24,640 0

아동친화도시 조성 24,640 24,640 0

201 일반운영비 24,640 24,640 0

01 사무관리비 19,640 19,640 0

○아동친화도시 책자 및 홍보물 제작
5,000

○아동친화도시 추진위원회 참석수당
3,640

○아동권리 옴부즈퍼슨 자문회의 참석수당
1,000

○아동권리교육 교재 제작
10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○아동친화도시 지방정부 협의회 부담금
5,000

아동권익신장 90,000 100,000 △10,000

아동문화탐방 사업지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000원*13명*4회

100,000원*2명*5회

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동권익신장 (단위:천원)

○요보호아동 문화탐방
10,000

어린이날 큰잔치 행사 80,000 90,000 △10,000

307 민간이전 80,000 90,000 △10,000

04 민간행사사업보조 80,000 90,000 △10,000

○어린이날 큰잔치 행사지원
80,000

아동양육 34,041,299 33,691,118 350,181

국 19,648,992

기 224,776

도 3,047,927

시 11,119,604

아동발달지원계좌 지원 662,592 814,948 △152,356

국 463,815

도 39,755

시 159,022

301 일반보전금 662,592 814,948 △152,356

국 463,815

도 39,755

시 159,022

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 662,592 814,948 △152,356

○아동발달지원계좌 지원
662,592

국 463,815

도 39,755

시 159,022

입양ㆍ가정위탁 아동 심리치료 지원 사업 8,800 8,800 0

국 6,160

도 528

시 2,112

301 일반보전금 8,800 8,800 0

국 6,160

도 528

시 2,112

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,800 8,800 0

○입양·가정위탁 아동 심리치료 지원
8,800

국 6,160

도 528

시 2,112

입양아동 양육수당 지원 285,600 203,400 82,200

기 199,920

도 17,136

시 68,544

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식

662,592,000원*1식

8,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

301 일반보전금 285,600 203,400 82,200

기 199,920

도 17,136

시 68,544

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 285,600 203,400 82,200

○입양아동 양육수당 지원
285,600

기 199,920

도 17,136

시 68,544

입양숙려기간 모자 지원 700 700 0

기 490

도 42

시 168

301 일반보전금 700 700 0

기 490

도 42

시 168

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 700 700 0

○입양숙려기간 모자 지원
700

기 490

도 42

시 168

입양비용 지원 6,049 10,800 △4,751

기 4,234

도 363

시 1,452

301 일반보전금 6,049 10,800 △4,751

기 4,234

도 363

시 1,452

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,049 10,800 △4,751

○입양비용 지원 6,049

기 4,234

도 363

시 1,452

장애아동 입양양육 보조금 24,760 25,386 △626

기 17,332

도 1,486

시 5,942

301 일반보전금 24,760 25,386 △626

기 17,332

285,600,000원*1식

700,000원*1식

6,049,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

도 1,486

시 5,942

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,760 25,386 △626

○장애입양아동 양육보조금
24,760

기 17,332

도 1,486

시 5,942

입양아동 가족지원 사업(입양축하금) 4,000 7,000 △3,000

기 2,800

도 240

시 960

301 일반보전금 4,000 7,000 △3,000

기 2,800

도 240

시 960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 7,000 △3,000

○입양축하금 지원 4,000

기 2,800

도 240

시 960

요보호 아동 그룹홈 보호 운영 지원 134,140 128,488 5,652

국 53,656

도 40,242

시 40,242

307 민간이전 134,140 128,488 5,652

국 53,656

도 40,242

시 40,242

10 사회복지시설법정운영비보조 134,140 128,488 5,652

○요보호아동 그룹홈 보호 운영비
134,140

국 53,656

도 40,242

시 40,242

요보호 아동 그룹홈 보호 처우개선수당 지원 10,128 7,440 2,688

307 민간이전 10,128 7,440 2,688

10 사회복지시설법정운영비보조 10,128 7,440 2,688

○요보호아동 그룹홈 보호 운영비(처우개선
수당)) 10,128

요보호아동 그룹홈 보호 인건비 지원 35,145 33,750 1,395

도 7,029

시 28,116

307 민간이전 35,145 33,750 1,395

24,760,000원

4,000,000원

134,140,000원*1식

10,128,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

도 7,029

시 28,116

10 사회복지시설법정운영비보조 35,145 33,750 1,395

○요보호아동 그룹홈 보호 인건비 지원
35,145

도 7,029

시 28,116

아동양육시설 운영 5,755,601 4,864,727 890,874

307 민간이전 5,755,601 4,864,727 890,874

10 사회복지시설법정운영비보조 5,755,601 4,864,727 890,874

○아동양육시설 운영비 5,755,601

▷성애원 1,483,691

▷자신보육원 647,738

▷원주아동센터 1,601,383

▷심향영육아원 2,022,789

보호아동 생활안정 지원 356,960 251,970 104,990

도 71,392

시 285,568

301 일반보전금 356,960 251,970 104,990

도 71,392

시 285,568

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 356,960 0 356,960

○자립정착금 220,000

도 44,000

시 176,000

○능력개발비 72,960

도 14,592

시 58,368

○대학생활안정금 64,000

도 12,800

시 51,200

가정위탁아동 양육비 지원 457,200 458,280 △1,080

301 일반보전금 457,200 458,280 △1,080

03 사회보장적수혜금(지방재원) 457,200 0 457,200

○가정위탁아동 양육비 지원 457,200

▷만7세 미만 30,600

▷만7세~만13세 86,400

▷만13세 이상 340,200

보호아동 지원 4,570 9,610 △5,040

201 일반운영비 3,570 8,610 △5,040

01 사무관리비 3,570 8,610 △5,040

○아동급식 심의위원회 심의수당
2,100

35,145,000원*1식

1,483,691,000원*1식

647,738,000원*1식

1,601,383,000원*1식

2,022,789,000원*1식

220,000,000원*1식

72,960,000원*1식

64,000,000원*1식

255,000원*10명*12월

360,000원*20명*12월

405,000원*70명*12월

70,000원*10명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

○아동복지 심의위원회 심의수당
1,470

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○아동복지시설 지도점검(촉탁)원 상담수당
1,000

아동인권 보호사업 15,720 15,720 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○아동학대예방 홍보 2,000

03 행사운영비 13,000 13,000 0

○학대피해아동 가족치료 캠프
13,000

301 일반보전금 720 720 0

14 기타보상금 720 720 0

○아동양육시설 인권보호관 활동수당
720

저소득 아동 지원 6,720 5,760 960

202 여비 6,720 5,760 960

01 국내여비 6,720 5,760 960

○아동친화 업무추진 여비
6,720

아동급식 지원(학기중) 1,209,600 1,490,650 △281,050

도 1,209,600

301 일반보전금 1,209,600 1,490,650 △281,050

도 1,209,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,209,600 0 1,209,600

○아동급식 전자카드(드림카드)
1,209,600

도 1,209,600

아동급식 지원(방학중) 958,800 763,770 195,030

도 191,760

시 767,040

301 일반보전금 958,800 763,770 195,030

도 191,760

시 767,040

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 958,800 0 958,800

○아동급식 전자카드(드림카드)
958,800

도 191,760

시 767,040

아동수당 지원 22,426,611 22,922,646 △496,035

국 17,941,289

도 1,345,597

70,000원*7명*3회

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

13,000,000원*1식

30,000원*4명*6회

560,000원*12월

1,209,600,000원*1식

958,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

시 3,139,725

301 일반보전금 22,426,611 22,922,646 △496,035

국 17,941,289

도 1,345,597

시 3,139,725

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,426,611 22,922,646 △496,035

○아동수당 급여 22,426,611

국 17,941,289

도 1,345,597

시 3,139,725

보호종료아동 자립수당 지원 720,000 468,000 252,000

국 576,000

도 28,800

시 115,200

301 일반보전금 720,000 468,000 252,000

국 576,000

도 28,800

시 115,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 720,000 468,000 252,000

○보호종료아동 자립수당 지원
720,000

국 576,000

도 28,800

시 115,200

경계선지능아동 자립 지원 41,750 30,770 10,980

국 29,225

도 2,505

시 10,020

307 민간이전 41,750 30,770 10,980

국 29,225

도 2,505

시 10,020

11 사회복지사업보조 41,750 30,770 10,980

○경계선지능아동 자립 지원
41,750

국 29,225

도 2,505

시 10,020

보장시설(아동) 수급 생계급여 520,093 677,234 △157,141

국 467,247

도 37,752

시 15,094

307 민간이전 520,093 677,234 △157,141

22,426,611,000원*1식

720,000,000원*1식

41,750,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

국 467,247

도 37,752

시 15,094

11 사회복지사업보조 520,093 677,234 △157,141

○보장시설(아동) 수급 생계급여
520,093

국 467,247

도 37,752

시 15,094

아동양육시설 종사자 복지수당 222,600 178,920 43,680

도 44,520

시 178,080

301 일반보전금 222,600 178,920 43,680

도 44,520

시 178,080

14 기타보상금 222,600 178,920 43,680

○아동양육시설 종사자 복지수당
222,600

도 44,520

시 178,080

아동보호 지원 45,000 50,000 △5,000

국 36,000

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 31,500 25,000 6,500

국 25,200

도 1,890

시 4,410

01 사무관리비 28,500 22,000 6,500

○학대피해아동 기본 운영비
28,500

국 22,800

도 1,710

시 3,990

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○전화요금(업무용) 3,000

국 2,400

도 180

시 420

301 일반보전금 13,500 25,000 △11,500

국 10,800

도 810

시 1,890

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,500 25,000 △11,500

520,093,000원*1식

222,600,000원*1식

28,500,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

○학대피해아동 서비스 운영비 지원
13,500

국 10,800

도 810

시 1,890

아동보호 업무추진 20,160 11,520 8,640

202 여비 20,160 11,520 8,640

01 국내여비 20,160 11,520 8,640

○아동보호 업무추진 여비
20,160

입양아동 보호비 지원 24,000 0 24,000

국 16,800

도 1,440

시 5,760

301 일반보전금 24,000 0 24,000

국 16,800

도 1,440

시 5,760

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,000 0 24,000

○입양대상아동 보호비 지원
24,000

국 16,800

도 1,440

시 5,760

전문가정위탁 전문아동보호비 지원 84,000 0 84,000

국 58,800

도 5,040

시 20,160

301 일반보전금 84,000 0 84,000

국 58,800

도 5,040

시 20,160

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 84,000 0 84,000

○전문가정위탁 전문아동보호비 지원
84,000

국 58,800

도 5,040

시 20,160

행정운영경비(보육아동과) 145,671 132,704 12,967

인력운영비(보육아동과) 81,068 73,192 7,876

인력운영비(보육아동과) 81,068 73,192 7,876

101 인건비 81,068 73,192 7,876

01 보수 80,136 72,284 7,852

13,500,000원*1식

1,680,000원*12월

24,000,000원*1식

84,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보육아동과
정책: 행정운영경비(보육아동과)
단위: 인력운영비(보육아동과) (단위:천원)

○시간외근무수당
80,136

03 공무직(무기계약)근로자보수 932 908 24

○연장근로수당 932

▷행정실무원(보육업무보조)
932

기본경비(보육아동과) 64,603 59,512 5,091

기본경비(보육아동과) 64,603 59,512 5,091

201 일반운영비 43,363 40,792 2,571

01 사무관리비 39,536 37,192 2,344

○부서운영 사무관리비
39,536

02 공공운영비 3,827 3,600 227

○부서운영 공공운영비
3,827

202 여비 16,440 14,520 1,920

01 국내여비 16,440 14,520 1,920

○기본업무수행여비 13,440

○기본업무수행 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○30명 이하 4,800

11,130원*24명*300시간

15,530원*1명*5시간*12월

39,535,090원*1식

3,826,800원*1식

13,440,000원*1식

3,000,000원*1식

400,000원*12월


